
 

 

 
 

Кипрские справки о подтверждении статуса налогового резидента 
теперь выдаются до истечения налогового года. 

 
21 марта 2017 - Начиная с настоящего месяца Кипрский Налоговый Департамент 
начнет выдавать справки, подтверждающие статус налогового резидента, 
физическим лицам до конца соответствующего года.    
 
Согласно Циркуляру, выпущенному Налоговым департаментом 10 марта 2017, 
физические лица могут получить справку, подтверждающую статус налогового 
резидента, в любое время в данном налоговом году без предварительного 
проживания на Кипре в течение 183 дней в совокупности. 
 
Налоговый департамент заявил, что новая политика направлена на то, чтобы 
позволить налоговым резидентам Кипра воспользоваться преимуществами 
Соглашения об избежании двойного налогообложения на острове при получении 
дохода из источников за пределами Кипра, которые не облагались налогом у 
источника. 
 
Политика, которой следовал Налоговый департамент до выпуска Циркуляра, 
заключалась в том, что физическое лицо считается резидентом на Кипре только после 
того, как он или она проживут в нем на протяжении периода, который в совокупности 
превышает 183 дня в году оценки. 
 
Чтобы воспользоваться преимуществами новой политики, заинтересованным 
сторонам необходимо будет подписать декларацию о том, что они намереваются 
остаться на Кипре в течение одного или нескольких периодов, превышающих в 
совокупности 183 дня в конкретном налоговом году, чтобы стать резидентом Кипра в 
течение рассматриваемого года. 
 
Если по какой-либо причине они не могут стать налоговыми резидентами в указанном 
году, они обязаны сообщить в Налоговый департамент о том, чтобы им отменили 
выдачу сертификата. 
 
Если вам потребуется какая-либо дополнительная информация или разъяснения по 
данному или какому-либо иному налоговому вопросу, наш отдел налогообложения 
Costas Tsielepis & Co Ltd всегда в вашем распоряжении. 
 
 


